CHEMNITZ

RUNDSCHREIBEN VI1/2019 | HAUPTABTEILUNG GEWERBEFORDERUNG

' 1 HANDWERKSKAMMER

Inhalt

1. Recht
11. Neuer Mindestlohn im Gerlstbauer-Handwerk in Kraft getreten
1.2. Neuer Mindestlohn im Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk angekiindigt
1.3. Tachographenrecht — Bemessung des sog. Ausnahmeradius

2. Umwelt und Technologie
2.1 Elektrogesetz: Tonabnehmer fiir Musikinstrumente sind Kleingeréte
2.2. Energie- und Stromsteuer: Aktualisierte Handreichung zum Thema ,Spitzenaus-

gleich”

2.3. Weiterbildung zum Energieeffizienzhandwerker SHK
24, Lichtkonzepte: Gutes Licht aktiv erleben

2.5. Woche der Umwelt 2020

3. Betriebswirtschaft
3.1 Sachsischer Griinderinnenpreis 2020

3.2 Veranstaltungen
4. Inklusion
41. Veranstaltungen

Ansprechpartner aus der Hauptabteilung Gewerbeférderung fiir die Bereiche

Recht

Bettina Gogolla, Tel. 0371 5364-244, E-Mail: b.gogolla@hwk-chemnitz.de

Martin Jansch, Tel. 0371 5364-242, E-Mail: mjaensch@hwk-chemnitz.de

Harald Kleinhempel, Tel. 0371 5364-247, E-Mail: h.kleinhempel@hwk-chemnitz.de

Tarifauskiinfte
Miriam Frauenstein-Block, Tel. 0371 5364-215, E-Mail: rechtsberater@hwk-chemnitz.de

Umwelt und Technologie

Felix Elsner, Tel. 0371 5364-310, E-Mail: f.elsner@hwk-chemnitz.de

Torsten Gerlach, Tel. 0371 5364-311, E-Mail: t.gerlach@hwk-chemnitz.de
Steffi Schonherr, Tel. 0371 5364-240, E-Mail: s.schoenherr@hwk-chemnitz.de

Betriebswirtschaft

Gabi Hilbert, Tel. 0375 787056, E-Mail: g.hilbert@hwk-chemnitz.de

Mario Knipfer, Tel. 03741 1605-16, E-Mail: m.knuepfer@hwk-chemnitz.de

Silke Loos, Tel. 0371 5364-207, E-Mail: s.loos@hwk-chemnitz.de

Marcus Nirnberger, Tel. 0371 5364-202, E-Mail: m.nuernberger@hwk-chemnitz.de
Christian Sauer, Tel. 0371 5364-205, E-Mail: c.sauer@hwk-chemnitz.de

Antje Wagner, Tel. 0371 5364-201, E-Mail: antje.wagner@hwk-chemnitz.de

Inklusion
Sandra Nikolai, Tel. 0371 5364-211, E-Mail: s.nikolai@hwk-chemnitz.de

AuBenwirtschaft und Messen
Andrea D'Alessandro, Tel. 0371 5364-203, E-Mail: a.dalessandro@hwk-chemnitz.de

Hauptabteilungsleiter
Soren Ruppik, Tel. 0371 5364-214, E-Mail: s.ruppik@hwk-chemnitz.de

Das nachste Rundschreiben erhalten Sie Ende August 2019.
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Im Bundesanzeiger (BAnz) vom 28.06.2019 ist die
Fiinfte Verordnung Uber zwingende Arbeitsbe-
dingungen im Gerlstbauer-Handwerk gemaf §
7 Abs. 1 Arbeitnehmer-Entsendegesetz verof-
fentlicht worden. Die Branchenmindestlohnver-
ordnung ist am 01.07.2019 in Kraft getreten. Sie
endet am 31.07.2020. Die Vorganger-Verord-
nung trat am 31. Mai 2019 auBer Kraft.

Erfasst sind auch Arbeitsverhaltnisse zwischen ei-
nem Arbeitgeber mit Sitz im Ausland und seinen
in Deutschland im Geltungsbereich der Verord-
nung beschéaftigten Arbeitnehmern (Arbeitneh-
merentsendung). Die Verordnung gilt zudem fiir
Zeitarbeitnehmer, die von einem Einsatzbetrieb
mit Tatigkeiten beschaftigt werden, die in den
Geltungsbereich der Verordnung fallen.

Betrieb im Sinne des Tarifvertrags ist auch eine
selbststandige Betriebsabteilung. Als selbststan-
dige Betriebsabteilung gilt eine Gesamtheit von
Arbeitnehmern, die auBerhalb der stationdren
Betriebsstatte eines nicht unmittelbar dem Ge-
ristbauer-Handwerk zugehdrigen Betriebs Ar-
beiten des Gerlstbauer-Handwerks ausfihrt.
Nicht erfasst werden Betriebe und selbststdn-
dige Betriebsabteilungen, die als Betriebe des
Baugewerbes durch den Bundesrahmentarifver-
trag fur das Baugewerbe erfasst werden, solche
des Maler- und Lackiererhandwerks sowie des
Dachdeckerhandwerks.

Vom Geltungsbereich des Mindestlohn-Tarifver-
trags werden alle gewerblichen Arbeitnehmer
von Betrieben des Gerlistbauer-Handwerks er-
fasst.

Ausgenommen sind:

e Praktikanten,

e Schiiler an allgemeinbildenden Schulen
mit Ausnahme der Schiiler an Abend-
schulen und -kollegs,

e Schulabganger, die innerhalb von zwdlf
Monaten nach Beendigung ihrer Schul-
ausbildung bis zu einer Gesamtdauer
von 21 Arbeitstagen beschaftigt werden,

e Arbeitnehmer, die ausschlieBlich auf
dem Lagerplatz im Betrieb oder statio-
nar im Betrieb beschaftigt sind,

e Personal fur Reinigungsarbeiten in Ver-
waltungs- und Sozialrdumen des Be-
triebs.

Der allgemeinverbindliche Branchenmindest-
lohn im Gerlstbauer-Handwerk betragt ab
01.07.2019 11,88 Euro pro Stunde. Flr unmit-
telbar tarifgebundene Arbeitgeber und Arbeit-
nehmer gilt der Mindestlohn von 11,88 Euro be-
reits ab dem 01.06.20109.

Ansprechpartnerin:

Am 08.07.2019 ist im Bundesanzeiger (BAnz) ein
Antrag auf Erlass einer Verordnung zur Erstre-
ckung der Rechtsnormen des Tarifvertrags zur
Regelung eines Mindestlohns im Steinmetz- und
Steinbildhauerhandwerk vom 25. Februar 2019
(TV Mindestlohn) und der Entwurf einer Dritten
Verordnung Uber zwingende Arbeitsbedingun-
gen im Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk
gem. § 7 Abs. 1 Arbeitnehmer-Entsendegesetz
(AENntG) bekanntgemacht worden.

Der bundesweite Mindestlohn betragt ab
01.05.2019 11,85 Euro pro Stunde und steigt ab
01.05.2020 auf 12,20 Euro. Wann dieser Mindest-
lohn-Tarifvertrag  allgemeinverbindlich  wird,
steht noch nicht fest. Sobald eine Allgemeinver-
bindlichkeitserklarung vorliegt, werden wir an
dieser Stelle informieren.

Ansprechpartnerin:

das Formular
Mitgliederservice+
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